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АНОТАЦІЯ

Сергата О. В. «Методика формування про число та навчання лічбі

дошкільників засобами дидактичної гри». – Кваліфікаційна робота на правах

рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 012 Дошкільна освіта освітньо-професійна програма: Дошкільна

та Початкова освіта, форма навчання заочна – Центральноукраїнський державний

педагогічний університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

Робота присвячена дослідженню проблемі методики формування про число

та навчання лічбі дошкільників засобами дидактичної гри.

Мета магістерської роботи – дослідити методику формування про число та

навчання лічбі дошкільників засобами дидактичної гри.

Об’єктом дослідження роботи є теоретичні основи формування лічильної

діяльності у дітей дошкільного віку.
В розділах основної частини проаналізовано поняття «лічба», етапи

формування лічильної діяльності у дошкільнят; обґрунтовано особливості

навчання дітей дошкільного віку лічбі; проаналізовано програми закладів

дошкільної освіти з навчання лічбі дітей дошкільного віку; досліджено можливості

використання дидактичної гри в навчанні лічбі дітей дошкільного віку;

проаналізовано вивчення початкового рівня сформованості у дошкільнят

рахункових уявлень; охарактеризовано використання та значення дидактичних ігор

при навчанні лічбі дітей дошкільного віку.

У висновках узагальнено й систематизовано результати дослідження.

Ключові слова: лічба, число, дошкільний вік, дидактична гра, заклад

дошкільної освіти.

SUMMARY

O. V. Serhata. Methods of Conceptual Skills Formation with Regard to

Numbers and Counting by Means of Didactic Games. – Qualification work as a

manuscript.

Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for the Master’s academic degree in 012 Preschool Education, educational

and professional programme “Preschool Education and Primary Education”, part-time

mode of study. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State Pedagogical

University, 2020.

The qualification paper covers the issue of methods of conceptual skills formation

with regard to numbers and counting by means of didactic games.

The aim of the work is to research the available methods how didactic games can

be used to form the idea of numbers with preschoolers as well as to teach counting to

them.

The study object is made up by the theoretical basics of counting capacity

formation with preschool children.

The chapters of the main part of the research deal with the analysis of the notion of

counting, stages of counting activities formation with preschoolers. The author has

substantiated preschool educational establishment plans and curricula with regard to the

counting study with preschool children, studied didactic games capacity as the means to

study counting as well as to analyse primary level of counting concepts formation with

preschoolers.

In the conclusions the results of the research have been generalised and

systematised.

Keywords: counting, number, preschool age, didactic game, preschool educational

establishment.
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ВСТУП

Актуальність теми обумовлена необхідністю вивчення методичних

основ навчання лічбі дітей дошкільного віку засобами проєктної діяльності,

так як даний вид діяльності має найважливіше значення для формування

початкових математичних уявлень, що впливають на розвиток розумових дій,

і сприяє подальшому успішному навчанню в початковій школі.

Державний стандарт України дошкільної освіти наголошує на

необхідності створення сприятливих умов розвитку дітей відповідно до їх

вікових та індивідуальних особливостей і схильностей. Лічба є складною

розумовою діяльністю, в процесі якої встановлюється єдність між числами і

кожним елементом множини і визначається кількість цих елементів.

Дошкільний вік є найбільш сензитивним періодом для формування

початкових математичних уявлень в цілому і навчання лічбі зокрема, завдяки

особливостям психофізіологічного розвитку, які обумовлюють високу

пластичність нервової системи, підвищене копіювання і особливу

сприйнятливість. Пам’ять дитини дошкільника є вибірковою, він легше

запам’ятовує те, що його зацікавило. Відповідно, для ефективного навчання

рахунку і лічильної діяльності, необхідно зробити цю діяльність

максимально зручною та захоплюючою. Великі можливості для цього надає

проєктна діяльність з використанням дидактичних ігор. Вона надає дітям

можливість експериментувати, синтезувати отримані знання, розвивати

творчі здібності та комунікативні навички, а також сприяє подальшій

успішній адаптації до ситуації шкільного навчання. Гра є провідним видом

діяльності в дошкільному віці, дозволяючи зробити процес пізнання

захоплюючим, а отже, успішним.

Проблема формування і вдосконалення навчання лічбі дітей

дошкільного віку була актуальною для багатьох зарубіжних і вітчизняних

вчених. Так, наприклад, І. Г. Песталоцці, Я. А. Коменський, вважали, що

основам арифметики необхідно починати вчити на третьому році життя.

6

К. Д. Ушинський, враховуючи особливості дітей дошкільного віку,

пропонував навчати лічбі з використанням наочних предметів. Психолог

В. Прейнер також підкреслював важливість наочних методів і пропонував

для стимулювання навчання лічбі використовувати число предметів, що

перевищують межу, розміщуючи їх в ряд. М. Монтессорі для навчання лічбі

в своїй математичній системі вважала за можливе використовувати розмін

грошей, як цікаву для дитини форму нумерації.

A. M. Леушина в своїх роботах розглядала закономірності розвитку

уявлень про число і лічбу і визначила основні етапи розвитку лічильної

діяльності та уявлень про число. Цікавий підхід до навчання лічбі розглядав

у своїх роботах Н. А. Зайцев, пропонуючи навчати дітей за допомогою

числової стрічки відразу до першої сотні. Відомий педагог-новатор

Б. П. Нікітін велике значення надавав своєчасному розвитку дітей

дошкільного віку і пропонував використовувати для цього інтелектуальні

ігри. Є. І. Тихеєва пропонувала вчити дошкільнят тільки в грі і

повсякденному житті. Ф. Н. Блехер також пропонувала навчання лічбі

маленьких дітей за допомогою дидактичних ігор та активно використовувати

для цього природний матеріал.

Проведений аналіз літературних джерел показує, що в педагогічній

практиці для формування про число та навчання лічбі дітей дошкільного

віку, недостатньо використовуються засоби проєктної діяльності.

Проаналізована література не містить всі аспекти напрямку

дослідження. Отже, актуальність проблеми формування про число та

навчання лічбі дошкільників засобами дидактичної гри та її недостатня

наукова розробленість, а також об’єктивна потреба розв’язання даних вимог

та причин зумовили вибір теми нашого дослідження.

Мета роботи – дослідити методику формування про число та навчання

лічбі дошкільників засобами дидактичної гри.
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Досягнення поставленої мети передбачає виконання конкретних

завдань:

1) проаналізувати поняття «лічба», етапи формування лічильної діяльності у

дошкільнят;

2) пояснити особливості навчання дітей дошкільного віку лічбі;

3) проаналізувати програми ЗДО з навчання лічбі дітей дошкільного віку;

4) дослідити можливості використання дидактичної гри в навчанні лічбі

дітей дошкільного віку;

5) проаналізувати вивчення початкового рівня сформованості у дошкільнят

рахункових уявлень;

6) охарактеризувати використання та значення дидактичних ігор при

навчанні лічбі дітей дошкільного віку.

Об’єктом дослідження роботи є теоретичні основи формування

лічильної діяльності у дітей дошкільного віку.

Предметом є методичні основи навчання дошкільнят лічбі засобами

дидактичної гри.

Для розв’язання поставлених у дослідженні завдань використовувався

комплекс взаємопов’язаних методів дослідження: теоретичних – аналіз

наукових джерел із проблеми дослідження, що дало змогу визначити мету,

об’єкт, предмет, дослідження, сформулювати його завдання та

конкретизувати і деталізувати понятійний апарат, порівняння, класифікація,

проєктування, теоретичне моделювання, з’ясування причинно-наслідкових

зв’язків, систематизація, абстрагування та конкретизація; практичні – уявний

експеримент, спостереження, тестування, аналіз документації та результатів

діяльності дослідників з проблеми проведеного дослідження та експертна

оцінка і практичний експеримент; педагогічна діагностика, педагогічне

проєктування.

Джерельна база дослідження. Робота ґрунтується на аналізі

законодавства України та зарубіжних країн, науково-методичної літератури,
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методичних посібників, наукових статей, періодичних видань та

напрацювань сучасних та попередніх та вчених і дослідників в галузі

дошкільної педагогіки.

Наукова новизна роботи полягає у наявності оригінального

дослідницького матеріалу по напрямку проведеного дослідження. В роботі

вперше використаний пошуковий аналіз.

Методологічною основою дослідження є системно діяльнісний

підхід, як основа державного стандарту України дошкільної освіти, що

ґрунтується на теоретичних положеннях концепції Л. С. Виготського,

О. М. Леонтьєва, Д. Б. Ельконіна, П. Я. Гальперіна, які розкривають основні

психологічні закономірності процесу розвиваючої освіти і структуру

діяльності з урахуванням загальних закономірностей розвитку дитини.

Теоретична та практична значущість результатів дослідження.

Теоретичну основу дослідження становлять результати дослідницької

діяльності таких вчених, як І. Г. Песталоцці, Я. А. Коменського,

К. Д. Ушинського, М. Монтессорі, Є. І. Тихеєва, Ф. Н. Блехер,

А. М. Леушиної і ін., які стверджували, що лічильна діяльність має складну

психофізіологічну і психологічну структуру. Вона забезпечується спільною

роботою різних аналізаторів, які складають функціональну систему, яка є

основою формування і реалізації функції лічби. Формування функцій лічби

взаємопов’язане з промовою, яка одночасно є засобом вираження і

організатором діяльності лічби.

Визначено методичні основи навчання лічбі засобами дидактичної гри

дітей дошкільного віку для здійснення найбільш ефективної роботи з дітьми

в ЗДО та забезпечення своєчасного і успішного їх розумового розвитку.

Проєкт «Граємо і вважаємо» для навчання лічбі і лічильної діяльності дітей

старшого дошкільного віку за допомогою дидактичних ігор може бути

рекомендований до використання в роботі педагогів дошкільної освіти.
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Апробація результатів дослідження. Результати дослідження

обговорено на засіданні кафедри методик дошкільної та початкової освіти та

на загальноуніверситетській студентській конференції (2020). Методичні

матеріали, підібрані в процесі дослідження, використано в період навчально-

виховної практики та в роботі вихователів закладах дошкільної освіти.

База дослідження: вихованці старшої групи Дошкільного навчально-

виховного комплексу (ясла – садок) «Калинонька» м. Новомиргород у

кількості 20 осіб (10 хлопчиків і 10 дівчаток), вік 5–6 років.

Публікації. Основні положення викладено в статті «Особливості

навчання лічбі дітей дошкільного віку та важливість використання

дидактичної гри» («Features of teaching the number of preschool children AND

the importance of using didactic games») (Студентський науковий вісник. –

Кропивницький: РВВ ЦДПУ ім. В. Винниченка, 2020).

Структура роботи. Дослідження складається зі вступу, трьох основних

розділів і висновків до кожного, загальних висновків, списку цитованої та

використаної літератури, що нараховує 56 найменувань, додатків (2). Повний

обсяг роботи - 125 сторінок, обсяг дослідження без списку використаної

наукової літератури та додатків – 105 сторінок.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ФОРМУВАННЯ ПРО ЧИСЛО ТА

НАВЧАННЯ ЛІЧБІ У ДІТЕЙ ДОШКІЛЬНОГО ВІКУ

1.1 Поняття про «число» та «лічба». Етапи формування лічильної

діяльності у дітей дошкільного віку

Питання про виникнення математики з давніх-давен цікавило багатьох

учених та педагогів-практиків. Справді, цікаво знати, як виникли перші

математичні поняття, як вони розвивалися, поповнювалися й поступово

формувалися в окрему науку. Особливо це важливо для дошкільної

педагогіки й методики формування елементарних математичних уявлень, що

вивчають особливості початкового ознайомлення дитини з числом та лічбою

[50].

Лічба та обчислення увійшли в наш побут так, що ми не можемо

уявити дорослу людину, яка не вміє лічити й виконувати найпростіші

обчислення. Точно не відомо, коли з’являлись у того чи того народу

початкові математичні поняття про лічбу, множину й число, але з певністю

можна сказати, що потреба порівнювати різні величини та лічити виникла з

початку розвитку людського суспільства. На підставі вивчення культури та

мов різних народів, аналізу археологічних розкопок, вивчення життя й

побуту народів з низьким рівнем суспільного розвитку, а також

спостереження за засвоєнням математичних знань дітьми дошкільного віку

вчені сформулювали низку гіпотез про те, як порівнювали множини у

дочисловий період, як формувалися перші уявлення й поняття про число і

натуральний ряд чисел, як у процесі розвитку людського суспільства

створювалися системи числення та письмова нумерація. Очевидно, що

математика виникла для задоволення потреб людей і формувалась у процесі

їхньої практичної діяльності. Розвиток математики невіддільно пов’язаний з

виконанням завдань, які виникали спочатку на практиці, а потім в теорії.
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Для розв’язання нових практичних або теоретичних завдань набутих

знань не вистачало, доводилося шукати нові засоби, створювати нові методи

формування знань. У процесі використання схеми, запропонованої

академіком А. Колмогоровим, усю історію розвитку математики можна

поділити на три основних етапи.

Перший етап (найтриваліший) охоплює період від початку людського

суспільства до початку ХVII ст. У цей період сформовано й розроблено

поняття дійсного числа, величини, геометричної фігури. Пізніше було

винайдено дії над натуральними числами, дробами; розроблено способи

вимірювання довжини, кута, площі, об’єму. Значним досягненням у цей

період стало відкриття ірраціонального числа типу √ (ірраціональні

числа записують у вигляді нескінченного неперіодичного дробу).

Характеризується цей період тим, що математика задовольняла потреби

господарської та військової діяльності людини: проста лічба голів худоби,

різноманітний поділ урожаю, визначення об’єму, а пізніше – грошові

розрахунки.

Математика невіддільно поєднувалася з астрономією, фізикою,

механікою. Відомо, що у Вавилоні та Єгипті (2000 р. до н. е.), розв’язували

математичні задачі арифметичного, алгебраїчного та геометричного змісту.

При цьому часто використовували певні правила й таблиці. Щоправда,

теорій, які б пояснювали ці правила, найчастіше ще не існувало [50].

Становлення математики як науки розпочато в стародавній Греції,

оскільки там значно розвинуто галузь геометрії. З ХІІ ст. до н. е. саме в

Греції, розробляли математичну теорію. Математика перетворилася з

практичної галузі на логічну й дедуктивну науку. Знаменною подією в історії

розвитку математики була поява класичного твору Евкліда «Початок», де

систематично викладено геометрію майже в такому обсязі, у якому її тепер

вивчають у середній школі. Окрім того, у цьому творі розглянуто подільність

чисел та розв’язування квадратних рівнянь. У ІІІ ст. до н.е. Архімед знайшов
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спосіб визначення площ, об’ємів і центрів, мас різних простих фігур.

Наприкінці ІІІ ст. до н. е. Аполлоній написав книгу про властивості деяких

кривих – еліпса, гіперболи та параболи [50].

В епоху рабовласницького суспільства наука розвивалася дуже

повільно. Насамперед це пояснюється відривом теорії від практики,

пануванням переконань, що справжня наука не повинна цікавитися

життєвими потребами людей, що застосовувати науку на практиці означає

принижувати її. У цей період у Стародавній Греції панувала ідеалістична

філософська школа Платона, яка встановила в математиці низку заборон та

обмежень. Їхній негативний вплив відчувається іноді й досі, однак уже тоді

були вчені, які правильно розглядали співвідношення теорії й практики,

досвіду та логіки, логічної дедукції. До них належать Архімед, Демокріт,

Евклід [51].

Водночас з грецькою й здебільшого незалежно від неї розвивалася

математична наука в Індії, у якій не спостерігалося відриву теорії від

практики, логіки від досвіду. Індійська математика не досягла рівня розвитку

математики в греків, проте вона створила чимало цінного, що увійшло у

світову науку й збереглося до нашого часу (десяткова система числення,

розв’язування рівнянь першого та другого степенів, уведення синуса).

Спадкоємцями грецької та індійської математичної науки стали народи,

об’єднані у VIII ст. Арабським Халіфатом. Наукові праці того часу писано

арабською мовою, яка була міжнародною для країн Близького та Середнього

Сходу. З VIII ст. арабською мовою перекладено твори індійських і грецьких

математиків, завдяки чому з ними змогли ознайомитися європейці.

У ХІІ – ХV ст. стародавню математичну науку почали засвоювати вчені

Європи. Цього вимагали торгові операції великого масштабу. Наукові твори

й перші підручники з математики написані в Азії, почали перекладати

латинською мовою. Наприкінці ХV ст. запроваджено книгодрукування, яке

прискорило розвиток математики як науки в галузі. У ХVI ст. зроблено
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кілька визначних математичних відкриттів. Зокрема знайдено розв’язування

рівнянь третього і четвертого степенів у радикалах; установлено методи

наближеного обчислення коренів рівнянь будь-якого степеня з числовими

коефіцієнтами. На підставі археологічних даних та літописів можна дійти

висновку, що загальний рівень математичних знань у слов’янських народів у

ХІI-ХVI ст. був не нижчим, ніж у західноєвропейських, незважаючи на

ординську неволю, яка гальмувала розвиток культури.

Другий етап математики за тривалістю значно коротший, ніж перший.

Він охоплює XVII – початок XIX ст. З XVII ст. розвивається математика в

Європі, зароджуються її нові галузі, що належать до вищої математики.

Основу вищої математики становлять аналітична геометрія, диференціальне

та інтегральні числення. Їх виникнення пов’язано з іменами великих учених

XVII ст., з-поміж яких варто згадати Декарта, Ферма, Ньютона, Лейбніца.

Їхні досягнення дали змогу математично вивчати рухи, процеси зміни

величин та геометричних фігур. Окрім того, було введено систему

координат, змінні величини й поняття функції. У цей час розвиток освіти в

Київській Русі ґрунтувався на власних національних традиціях та

використанні античного й болгаро-візантійського досвіду шкільного

навчання.

Під впливом західноєвропейських гуманістичних і реформаційних ідей

в українській освіті на межі XVI – XVII ст. відбувалися найвагоміші зміни.

Зокрема створено якісно нові навчальні заклади, до яких належать

Острозький культурно-освітній центр, Львівська та Київська братські школи,

Київська колегія, Києво-Могилянська академія. В 1576 р. в м. Острозі на

Волині князь Острозький заснував культурно-освітній центр нового типу.

Центр складався з колегії, літературно-наукового гуртка, друкарні й

бібліотеки. Навчання було організовано за поширеною в Європі системою

«семи вільних мистецтв»: граматики, риторики, діалектики й квадривіум-

арифметики, геометрії, музики, астрономії. Першим ректором колегії був
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Смотрицький. Острозький культурно-освітній центр діяв до 1636 р.

Сучасники називали його академією. Це була перша спроба створення

вищого навчального закладу в Україні. Започаткований тут досвід

використовувався в організації вітчизняної освіти й поширено в

східнослов’янських країнах [51].

Тривалий час єдиним вищим навчальним закладом Східної Європи

була Києво-Могилянська академія. Вона виконувала визначну роль у

розвитку науки, культурного і літературного процесу в Україні XVII –

XVIII ст. Плідними були наукові зв’язки Києво-Могилянської академії з

освітніми закладами Кракова, Магдебурга, Константинополя та ін. З кінця

XVIII ст. академія поступово втратила роль культурно-освітнього центру (її

закрили в 1817 р.). Функції цього закладу перейняли Київська духовна

академія (1819) і Київський університет (1834). Традиції національної освіти


[…]


Матеріал: маленький рахунковий матеріал, фішки, вимпел перемоги

команди.

Ігрові завдання: 1. «Продовж рахунок». 2. «Порахуй, скільки яблук у

кошику». 3. «Назви своє місце в строю» (діти кожної групи стають один за

одним). 4. «Виконай завдання» (ведучий пропонує: «4-й принесе 6 шишок»,

«7-й зробить 5 стрибків» і т. д.).

«Назви сусідів»

Мета: тренувати дітей у визначенні подальшого і попереднього числа

до названого.

Матеріал: картки з цифрами від 1 до 10. Куб або багатогранник з

цифрами на гранях.

Зміст: педагог підкидає куб і ловить його так, щоб до дітей куб був

повернений кожен раз новою цифрою. Викликана дитина називає «сусідів»

даного числа, тобто числа, які стоять до і після.

Правила гри: на дошці ряд цифр допомагає дітям виконувати

завдання. Якщо діти добре знають порядок проходження натурального ряду,

цифри можна не викладати. Гра проводиться в швидкому темпі.

«Яке число поруч»

Мета: тренувати дітей у визначенні подальшого і попереднього числа

до названого.

Матеріал: М’яч.

Зміст. Діти стають в коло, в центрі його – ведучий. Він кидає м’яч

кому-небудь з дітей і говорить будь-яке число. Той, хто зловив м’яч, називає

наступне або попереднє число.

Правила гри. Якщо дитина помилилася, усі хором називають

правильне число. Гра продовжується.

Варіанти гри.
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Діти заздалегідь домовляються, яке число будуть називати: попереднє

або наступне.

Діти називають не одне, а два числа відразу і попереднє, і наступне.

«Машини»

Мета: закріпити знання про послідовність чисел в межі 10; виховувати

організованість, увагу.

Матеріал. Рулі трьох кольорів (червоний, жовтий, синій) за кількістю

дітей, на кермі «номера машин» – зображення числа кіл від одного до десяти.

Три кола того ж кольору, що і кермо, для позначення стоянок машин.

Зміст. Гра проводиться у вигляді змагання. Стільці з кольоровими

колами позначають стоянки машин. Дітям дають керма (кожній колоні –

одного кольору). За сигналом ведучого (удар в барабан) все бігають по

груповій кімнаті. За сигналом:

«Машини! На стоянку!» – усі « їдуть » в свій гараж. Діти з кермом

червоного кольору – в гараж, позначений червоним колом, і т. д. Машини

шикуються в колону по одному з номерів, починаючи з першого. Вихователь

перевіряє порядок номерів машин в кожній колоні.

Правила гри. Будуватися спокійно, їздити по всьому майданчику

групової кімнати. Кращою вважається та колона, яка швидко і правильно

побудується. Переможець нагороджується прапорцем, який прикріплюється

до гаражу. При повторному проведенні гри в кожній колоні змінюється колір

рулів.

Доміно «Весела зарядка»

Мета: вчити дітей прямому, зворотному, змішаному (вроздріб) рахунку

в межах десяти. Розвивати увагу, логічне мислення.

Матеріал: картки – фішки
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Хід гри, такий же, як в грі «Доміно». Тільки замість цифр – картинки.

Діти знаходять відповідну картинку і таким чином гра триває.

Доміно «Білосніжка і сім гномів»

Мета: вчити дітей прямому, зворотному, змішаному (вроздріб) рахунку

в межах десяти. Розвивати увагу, логічне мислення.

Матеріал: картки – фішки

Хід гри такий же, як і в грі «Доміно». Тільки замість цифр –

картинки. Діти знаходять відповідну картинку і таким чином гра триває.

«Мої перші цифри»

Мета: вчити дітей кількісному рахунку до 10.

Матеріал: картки – цифри 10 шт., картки – тварини 10 шт.

Хід гри

Вихователь роздає картки з цифрами дітям (5–6 осіб), картки з

тваринами лежать на столі. Той, хто швидше підбере до карток цифрам,

картки з різною кількістю тварин, відповідно до вказаної цифрою, той і

виграв.

«Подорож в космос»

Сьогодні ми полетимо в космос. На підлозі лежать два обруча так, що

утворюються три окремих області перетину.

Вихователь. Всередині червоної хмари захотіли жити все червоні зірки,

всередині помаранчевої – всі круглі. В області перетину двох хмар оселяться

зірки, що володіють ознаками: кольором червоні, формою круглі.

Які зірки лежать поза обох хмар? (Всі зірки – не червоні і не круглі:

сині, жовті, трикутні, квадратні, овальні). Порахуйте, скільки зірок усередині

червоної хмари? Порахуйте скільки зірок в області перетину? Яких зірок

більше і наскільки? Порахуйте, скільки зірок усередині помаранчевої хмари?

Яких зірок менше і наскільки?

«Рахунок на слух»
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Для цієї гри вам знадобиться: картки з однаковими картинками,

рахунковий матеріал, який-небудь музичний інструмент – металофон, бубон.

Варіант 1: покажіть дитині картку з картинками запропонуйте стукнути

стільки раз, скільки зображень на картці. Рахуйте вголос: «Один, два, три .., і

т. д.

Варіант 2: Ви стукаєте на металофоні, а дитина, вголос разом з вами,

виставляє стільки ж іграшок. Спочатку іграшки виставляйте після кожного

удару. Коли дитина буде легко справлятися із завданням, ускладните

завдання – іграшки виставляйте після всіх ударів.

«Хто йде за тобою»

Мета: розвиток пам’яті, мислення; вміння визначити пряму і зворотну

послідовність, місце чисел в натуральному ряду; вміння орієнтуватися в

просторі.

Матеріал: картки – малюнки для кожної дитини, план групової

кімнати (або ігрового майданчика на вулиці).

Зміст: 1 – гра «Хто йде за тобою».

– Жили-були числа. Стояли вони один за одним. Кожен знав, хто за

ким слідує, хто кому передує. Але одного разу вони розбіглися.

Дітям пропонується навести порядок, користуючись стрілками. Стрілка

спрямована від меншого числа до більшого. Це означає, що число, від якого

йде стрілка, менше того числа, до якого вона спрямована. Заповнити схему

дитині допомагають питання:

1. Про що говорить ця стрілка?

2. На кого вона показує?

3. Кому і що вона говорить?

Діти обговорюють порядок проходження чисел. Вихователь робить

висновок:
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– Числа зрозуміли, що живуть вони за цікавим правилом. Вони йдуть

один за одним так, що кожне наступне більше попереднього на один, а кожне

попереднє менше наступного теж на один.

У сталості цього правила діти переконуються за допомогою малюнка,

де використовуються цифри. (Якщо заняття на вулиці, то можна малювати на

асфальті або креслити на землі).

Далі заняття ускладнюється: числа з’єднуються так, щоб стрілка була

направлена від великого числа до меншого (б).

«Скільки?» (Гра з віршами)

Мета: розвивати у дітей слухову увагу, вміння діяти відповідно до

тексту, вправляти в лічбі.

Матеріал: чотиривірші, в змісті яких присутні числа.

Зміст: вихователь пропонує дітям послухати вірш:

Ось соловейко з гілки

Злетів і полетів.

Ви, чуєте, як весело він пісеньку заспівав?

Три зайця від мисливця стрибками в ліс біжать.

Швидше, швидше за, зайчиками,

В лісі вас не знайдуть!

Два човники по озеру широкому пливуть;

Веслярі сидять на лавках і весело гребуть.

Чотири скачуть коні, на весь опор летять,

І чутно, як по камінцях підкови їх вистукують.

Вихователь запитує дітей: Скільки було соловейків? Скільки зайців

сховалося від мисливця? Скільки човників пливло по озеру? Скільки

стрибало коней? Вислухавши відповіді дітей, він пропонує пограти:

–Я буду вам читати вірш, а ви будете зображувати то «жайворонок»

летить, «човник» пливе , «коні» скачуть. Причому «жайворонки» летять по
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одному, «зайці» об'єднуються по троє в одну групу і поскакає як зайчики в

ліс і т. д.

Вихователь читає текст повторно. Діти виконують відповідні рухи.

Правила гри: об’єднуються в пари, в трійки і т. д. тільки після

відповідних слів вірша. Діти імітують рухи зайця, жайворонка, коней,

веслярів.
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ДОДАТОК Б

Ігри на вправи в складі числа

«Склади так само»

Мета: тренувати в складі числа з одиниць.

Матеріал: картки з намальованими на них різними іграшками – від

трьох до десяти. Іграшки (ті ж, що і зображені на картках).

Зміст. Гра проводиться у вигляді змагання. Викликаються троє дітей.

Кожен з них отримує картку з однаковим числом зображених іграшок.

Задаються завдання: з іграшок, що стоять на столі, скласти стільки ж

побільшало, що зображено на картці.

Правила гри. Вибирати потрібно тільки ті іграшки, які зображені на

картці. Виграє той, хто швидше і правильно виконає завдання. Якщо дитина

помилилася, їй пропонують, наприклад, п’ять разів підстрибнути на одній

нозі. Гравці міняються.

«Мовчанка»

Мета: тренувати в складі числа з одиниць, в кількісному рахунку,

розвивати швидкість реакції.

Матеріал. У вихователя картки із зображенням на них однакових

предметів (від двох до десяти), у дітей – подібні картки, але на них

зображено таку ж кількість різних предметів.

Зміст. Вихователь показує то одну, то іншу картку, а діти повинні

підняти свою картку, на якій намальовано стільки ж предметів.

Правила гри. Вихователь рахує до трьох, за цей час діти повинні

знайти потрібну картку. Виграє той, хто швидше і правильно знайде картку,

на якій стільки ж предметів, скільки у вихователя.

«Струмочок»
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Мета: розвивати вміння вести рахунок і виконувати правила гри.

Зміст: Діти стають парами один проти одного. Гру починає одна

дитина. Вона проходить у ворота, які зробили діти і вибирає собі пару,

«розбивши» іншу пару і т. д.

Ігри для вправи в порядковому рахунку

Для дітей 5-6 років

«Ляльки»

Мета: тренувати в порядковому рахунку; розвивати увагу, пам’ять.

Матеріал. Кольорові косинки (червона, зелена, жовта, синя і т. д.) – від

п'яти до десяти штук.

Зміст. Вибирається ведучий. Діти зав’язують косинки і стають в ряд –

це ляльки. Вони перераховуються вголос по порядку: «Перша, друга, третя» і

т. д. Ведучий запам’ятовує, на якому місці стоїть кожна лялька, і виходить за

двері. У цей час дві ляльки міняються місцями. Ведучий входить і каже, що

змінилося, наприклад: «Червона лялька була п’ятою, а стала другою, а друга

стала п’ятою». Іноді ляльки можуть залишатися на своїх місцях.

Правила гри. Ведучий не повинен підглядати, як міняються місцями

ляльки. Ведучому не можна підказувати. Якщо ведучий правильно помітить,

як помінялися місцями матрьошки, то одну з них він призначає провідною, а

сам стає лялькою.

«Встань на своє місце»

Мета. Тренувати в порядковому рахунку, в рахунку по дотику.

Матеріал. Два набору карток з картону з нашитими на них в ряд

ґудзиками – від двох до десяти.

Зміст. Гравці стають у ряд, руки за спиною, перед ними десять

стільців. Ведучий (вихователь) роздає всім картки. Діти перераховують

ґудзики, запам’ятовують їх число. За сигналом ведучого: «Числа! Встаньте

по порядку!» кожен з гравців стає за стільчиком, порядковий номер якого
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відповідає числу ґудзиків на його картці. Гравці показують картки, і ведучий

перевіряє, чи правильно вони зайняли свої місця.

Діти міняються картками. Гра продовжується.

Правила гри. Ґудзики рахували тільки за спиною. Число ґудзиків на

картці є порядковим номером дитини. Якщо хтось вважає, що його

порядковий номер той, який вже зайнятий, то він стає ззаду дитини, що

стоїть на цьому місці. Тому, хто зайняв не своє місце, пропонують три рази

підстрибнути, або проскакати чотири кроки на одній нозі, або грюкнути в

долоні п’ять разів.

Варіант гри. На стільці можна поставити такі ж картки, що і у дітей.

Гравці повинні знайти картку, на якій стільки ж ґудзиків, скільки вони

порахували на дотик.

«Не помилися»

Мета: тренувати дітей в кількісному і порядковому рахунку.

Матеріал. На кожну дитину смужка цупкого паперу, розділена на

десять квадратів; десять маленьких карток, рівних величині квадрата на

смужці паперу, із зображеними на них кружками від одного до десяти.

Зміст гри. Діти кладуть перед собою смужки паперу і маленькі картки.

Ведучий називає будь-яке число, а діти повинні знайти картку, на якій

стільки ж кружків, і покласти її на відповідний порядковий номер квадрата.

Ведучий може називати числа від 1 до 10 в довільному порядку.

В результаті гри усі маленькі картки повинні бути розташовані по

порядку: від одного до десяти.

Правила гри. Класти картку можна лише після того, як ведучий назве

число. Виграє той, хто правильно розташує всі картки по порядку.

Переможців вітають оплесками.

Варіант гри. Замість називання чисел, ведучий може вдаряти в бубон.
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