ВІДГУК
наукового керівника на кваліфікаційну роботу
для здобуття ступеня магістра

виконаної на тему «Методика формування про число та навчання лічби дошкільників засобами дидактичної гри»
студенткою **Сергатою Оксаною Вікторівною**
Спеціальність 012 Дошкільна освіта
Освітньо-професійна програма Дошкільна та Початкова освіта

Державний стандарт України дошкільної освіти наголошує на необхідності створення сприятливих умов розвитку дітей відповідно до їх вікових та індивідуальних особливостей і схильностей. Лічба є складною розумовою діяльністю, в процесі якої встановлюється єдність між числами і кожним елементом множини і визначається кількість цих елементів.

Відповідно, для ефективного навчання рахунку і лічильної діяльності, необхідно зробити цю діяльність максимально зручною та захоплюючою. Великі можливості для цього надає проектна діяльність з використанням дидактичних ігор. Вона надає дітям можливість експериментувати, синтезувати отримані знання, розвивати творчі здібності та комунікативні навички, а також сприяє подальшій успішній адаптації до ситуації шкільного навчання. Гра є провідним видом діяльності в дошкільному віці, дозволяючи зробити процес пізнання захоплюючим, а отже, успішним.

Тема кваліфікаційної магістерської роботи, обрана Сергатою О. В. є особливо актуальною і потребує детального дослідження.

Структура роботи виправдана: складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків.

Магістрантка адекватно та обґрунтовано визначила понятійний апарат дослідження, окреслила завдання та мету роботи.

У вступі сформульовано актуальність, визначено мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, обґрунтовано тему роботи.

У процесі виконання дослідження Сергата О. В. самостійно опрацювала сучасну наукову літературу, визначила структуру роботи, на основі аналізу наукових джерел обґрунтувала основні теоретичні положення.

У першому розділі здійснено аналіз наукової літератури та було проаналізовано і висвітлено, як виникли перші математичні поняття, як вони розвивалися, поповнювалися й поступово формувалися в окрему науку. Особливо це важливо для дошкільної педагогіки й методики формування елементарних математичних уявлень, що вивчають особливості початкового ознайомлення дитини з числом та лічбою. Описано історичний та методичний аспекти становлення числа та формування лічби у дітей дошкільного віку. У даному параграфі, магістрантка проаналізувала діючі програми для ЗДО «Дитина», «Впевнений старт», «Я у світі», що ґрунтуються на положенні, що в психічному розвитку дитини провідну роль займає навчання з урахуванням зони актуального і найближчого розвитку і є відповідними всім вище названим вимогам, хоча і мають значні відмінності в методиці навчання лічби, які не позначаються на результативності освітнього процесу.

У другому розділі магістранткою обґрунтувала методичні основи навчання дошкільнят лічби засобами дидактичної гри та описала дослідно-експериментальну роботу.

Для вивчення початкового рівня сформованості навчання лічби у дошкільнят діагностичного обстеження вихованців старшої групи було вивчено рівень сформованості лічильної діяльності.

Сергата О. В. встановила, що метою діагностичного обстеження вихованців старшої групи було вивчення рівня сформованості лічильної діяльності.

У третьому розділі описано стан рівня розвитку уявлень про число і лічбу у дітей старшого дошкільного віку. Описано реалізацію психолого-педагогічних умов щодо розвитку уявлень про число і лічбу у дітей старшого дошкільного віку та висвітлено аналіз результатів дослідно-

експериментальної роботи з розвитку уявлень про число і лічбу у дітей старшого дошкільного віку.

Виклад матеріалу логічний, висновки вмотивовані й аргументовані, відображають результати даного дослідження. Студентка опрацювала достатню кількість наукових та науково-методичних джерел, що уможливило розкриття теми дослідження.

Основні положення кваліфікаційної роботи були апробовані на звітних студентських наукових конференціях та опубліковані у Студентському віснику Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка у 2020 році.

Результати дослідження мають практичне значення і можуть бути використані у практиці викладання математики у початковій школі.

Кваліфікаційна робота Сергатої Оксани Вікторівни виконана самостійно, має практичну цінність, оформлена відповідно до вимог стосовно робіт такого типу і рекомендується до захисту на державному екзамені, а її автор заслуговує на високу оцінку.

Науковий керівник:
кандидат педагогічних наук,
старший викладач кафедри методик
дошкільної та початкової освіти

Ю. М. Демченко